Corporis status supra memorati, quippe mobilitatem, quae hunc morbum movere praecipue periclitatur, excitantes, attentionem medicorum potissimum in se converterunt. Alia, adhuc omissa, forte eodem tendunt, et multa pro mobilitatis

* Boerhaav. Aph. 1075.

mobilis causis, quae eam generare nequeunt, quaeque hic loci praetereunda, habita fuere.

Haudquaquam mihi in animo est plenius de mobilitate, et unde vel in sanitate constat, vel morbo augetur, differere ; multa enim haec obscurant, quorum nunc nequeo caecas exponere causas. Quum autem reputemus, mobilitatem nimiam easdem fere semper agnoscere causas, et, in eodem homine, unam causam nocentem epilepsiam, convulsionem, choream, &c. interdum sine discrimine dare, eas omnes, specie externa utcunque dissimiles, fibi invicem maxime affines esse, facile colligendum. Non satis exploratae compertum est, quo pacto corpus ita accommodatur, ut rebus similibus tam diverse afficeretur.

De iis, quae corpus choreae opportunum faciunt, haec tenus. His autem ad eam excitandam per se parum valentibus, ad potestates quafdam nocivas, quae corpori admotae morbum gignunt, transeundum. Has omnes in eas quae *mentem*, et quae *corpus*, initio irritant, dividere licet.

A N I M I A F F E C T U S.

Pathemata, quae choream excitare observantur, permulta sunt, quorum praecipua nunc obiter recensere aggrediar.

Ira. Nullus animi impetus insigniores, quam ira, effectus concitat; epilepsia enim, convulsiones, etiam mors repentina, eam sunt secutae. Ubi chorea in quibusdam Scotiae partibus epidemice graffata est, hanc causam frequenter agnovit; et feminam eodem morbo, qui ab ira traxerat originem, laborantem semel ipsem vidi. Quinetiam, motus choreae convulsivos, ex quacunque causa exortos, iram saepissime augere, experientiae convenit; cujus exempla, si necesse, complura proferri possent.

Terror aut metus, multis in casibus, choream excitavit. In nosocomio Edinensi, nonnulla hujus morbi exempla, quibus timor ortum praebuit, mihi obvenerunt. Idem circa Orrheam, dum chorea ibi praevaluit, saepissime edidit similem effectum; reique alicujus improvisae interventus, motus choreae fere semper augent. Huc etiam attinet observatio auctoris, qui, ci-

tante

tante Sauvagesio, narrat, hunc morbum sexdecim viris et tribus feminis ex imprecatione sacerdotis accidisse. In hac parte, de daemonum et magices effectibus, quibus vulgo creditum fuit, mentionem facere quoque idoneum est. Si fidem historico Mezeray adhibeamus, huic cau- fae choream tribuebant Batavi, dum per Hollandiam vagabatur; et memoriae tradidit exemplum Platerus, quod causis similibus etiam as- signavit. De Haen ejusdem morbi casum refert, qui ex daemone oriri creditus; et multi alii auctores literas sacras citaverunt, observatio- nesque suas ad vim daemonum, in plurimis con- vulsionibus edendis, comprobandam attulerunt. Si haec tamen revera facta sint, ea magis ex in- genti timore, quam alia quavis causa, proveni- se, verisimillimum habeo.